485 Maternos accende animos, te adcinge nefandis
 486 Althaeam versare dolis, fratresque parentis
 487 interimat, si justa peto te : triste nocendi
 488 tempus adest : irae occptae, et discordia demens
 489 aegrescit, superatque modum." Nec plura locuta
 490 deserit infernos Manes, Noctemque reliquit,
 491 Oceanoque lavit flavos Dictynna capillos,
 492 verticibusque vagis clarum concendit Olympum.
 493 Nec mora : praecipiti tristis dea lapsa volatu
 494 deserit Infernosque lacus, Stygiamque paludem,
 495 Cocytonque luto mixtum, Phlegetontis et undam
 496 sulphuream ; tum Tartareas Acherontis arenas,
 497 fumiferam linquens taetra caligine Noctem,
 498 evolat : horrifici sonuerunt crinibus angues.
 499 Eque aditu comites secum Luctumque, Dolumque,
 500 languentemque Famem, Lethum, Rabiemque, Metumque
 501 evocat : ipse Furor sequitur, dominamque volantem
 502 aequat : eunt pariter Dolor et Timor, et mala mentis
 503 Gaudia, et aethereas victrix emersit in auras.
 504 Conspicit armatos proceres, campumque frequenti
 505 concursu obsessum, nullique videnda per auras
 506 diva furens, sic magnanimum, qui primus anhelio
 507 stabat equo, Oenidem adspectans est ore locuta.
 508 "En quem fatiferae potuissent perdere Parcae
 509 infantem, ni saeva parens vetuisset ; at ipsa
 510 anguibus impexis non fuso dira Megaera
 511 perfecit." Sic fata, premit vocemque, pedemque,
 512 et jacit infelix unum de crinibus anguem
 513 pectus in attonitum juvenis, quem fixit ; at ille
 514 itque reditque cavas labefacta per ossa medullas.
 515 Hinc dea lapsa cito maestae Calydonis ad urbem
 516 sistitur, unde foret tempus nactura nocendi,
 517 delituitque locis, et opaco obscura recessu
 518 certa suum natum cupiat Althaea nefandis
 519 circumventa dolis Stygias demittere ad umbras.
 520 Interea proceres, nec non Acheloius heros
 521 adventare locum, quo maximus occubat hostis,
 522 incipiunt, longaque solum densare caterva,
 523 et clamore vias implent : velut aethere in alto
 524 constrepere grues, pontum si forte feruntur
 525 trans gelidum, et longae glomerantur in agmine turbae
 526 Pygmaeis mala fata viris, mortemque ferentes ;
 527 cygnorumve solet compelli ad litora nubes ;
 528 sicut apes labor unus agit concurrere, et almis
 529 tecta replere favis ; aut cum formica repertum
 530 trudit onus, segnesque moras abjectat, et urget.
 531 Fervet ager, nigrasque acies dux una laboris
 532 cogit, eunt comites ; sic longo exercitus arvo
 533 fertur, et ingenti strepitu sonat arida tellus.
 534 Nec mora : triste caput secat ense, et habere cruentum
 535 imperat infelix magnae Caeneida famae
 536 praemia. Thestiades hominem ut gestare superbum
 537 vident onus solum, furibundo est ore locutus.
 538 "Dic age, dic mulier, quae te fiducia vertit,
 539 femina et una viris tune his de mille triumphes ?
 540 Non patiar, non si ipse manu, non si ipse cadendum

541 esse rear : tantum mulier malesana tropaeum
 542 pone caput, nostrumque decus : te pensa canistris,
 543 bella manu gessisse virum decet : adspice vultus
 544 victa meos ; concede viris, Caenei, furori
 545 parce tuo ; experiere manu si forte juvabit ;
 546 usque adeo crudele mori ? Quo se ira, furorque
 547 conferet, o socii ? Quid aget ferroque, manuque
 548 tandem , ait , Oenides ?" Nec dum tamen ista locutus
 549 arripit egregium munus, terraeque volatum
 550 applicat, et pedibus foedum, multoque reliquit
 551 pulvere turpatum : nec amor sceleratus habebit
 552 praemia, nec proceres, nec tu Meleagre : "Quid autem
 553 me spectas crudelis, ait ? Quem more dolosae
 554 felis agit rabies : armis dum territat altos
 555 scilicet ignoscam scopulos ; sed terreat, oro,
 556 qui metuent : me nulla dies dare terga furenti
 557 arguet ; illud aprum quem me fugisse fatetur
 558 faxo jam taceat scelus, et mea facta fugaci
 559 digna viro accipiat ; virtus tua scilicet umquam
 560 nos timidos faciet." Lacrimas Tegeaea virago
 561 tersit, et Oenidae flexit spectantis ad ora
 562 lumina, sidereosque oculos affecit honore,
 563 et niveae maduere genae, largusque per ora
 564 imber iit ; Tyrio veluti violarit in ostro
 565 femina ebur niveis perfundit Punica lignis
 566 unda figurarum solidum varians elephantum.
 567 Hanc faciem ut vidit violarier Oenius heros
 568 protinus indomitas juvenis malesanus in iras
 569 arsit, et atra viro rabies sub pectore jacta
 570 volvitur : exsuperant furiali crine dolores,
 571 et tremulis scintillae oculis ardere repente
 572 sunt visae, simul arma simul capit, atque ita summum
 573 aethera testatur : "Scelus hoc, pater optime divum,
 574 efficio, agnoscoque nefas : Plexippe , decorum
 575 munus habe : cedo arma viro : tibi praemia digna
 576 do ; cape : et hasta sonans saevo librata lacerto
 577 ingeminatque virum, madidaque infixit arena
 578 trajectum, et misero discussit pectora ferro.
 579 Olli indignantes oculos, et lumina sepsit
 580 somnus, et ignava damnavit membra quiete,
 581 vitaque Tartarea fugiens accessit ad umbras.
 582 Toxea tum memorant perfusum sanguine fratris
 583 arma nefanda manu, et diras hausisse sagittas,
 584 nec non et varios, humero quos gesserat, arcus
 585 adposuisse genu, et nervo flexisse sonoro.
 586 Aurea composita fertur capita aequa sagitta,
 587 arcum laeva manus, laevam cita dextra papillam
 588 hastaque prima manumque simul, nervumque sonantem
 589 contigit, at laevamque volans, arcumque sagittae
 590 cuspis, et horriforus it stridula missa per auras.
 591 Non tamen illa virum tetigit, prolapsaque nigri
 592 pectora fixit equi : sanguis per crura Melippi
 593 funditur, arrecto quadrupes se pectore tollit
 594 excussitque jubas : saltum Calydonius heros
 595 dat terrae ingentem : sonuit sub pondere tellus ;
 596 arma ferebat enim, gravidum thoraca, cavamque

597 cum cono galeam, quam vix Leucolenus ante
 598 portarat juvenis, saevi quem dentibus apri.
 599 Parca dati Stygias leti demisit ad umbras.
 600 Quem contra infelix Toxeus miserandus et amens
 601 dum ruit incautus ferro dat pectus acuto,
 602 et resupinus humi vitam cum sanguine in auras
 603 solvit, et aeternam germano ad Tartara noctem
 604 it comes, et culpae socius, generisque, necisque.
 605 Legati interea muris, urbique propinquant
 606 maximus Alcides, Theseus, et pulcher in armis
 607 Oenides Tydeus, et equis portantur anhelis.
 608 Jamque adventabant portai ad limina Scaeae,
 609 quum citus aeriam concendit nuntius arcem
 610 advenisse monens silvis heroas ab altis.
 611 Laetitia incensus, patrio et percusus amore
 612 rex ait : "Aeterni patriae salvete Penates
 613 et natum purgate meum, si forte Diana
 614 numina non coluit, piget incopte malique.
 615 Quicquid inexhaustum superest, concedite tanti
 616 criminis, obtestor : tuque, o Latonia virgo,
 617 sis melior, felixque, precor : tibi tura, foscusque
 618 ignibus exstructos positis adolebimus aris."
 619 Dixerat ; Alcidesque manu, Theseusque sinistra
 620 Tydea deducunt caro ad sublimia patri
 621 tecta simul medium : vidit Parthaone cretus
 622 egregiam pueri faciem, vultusque serenos,
 623 et tacito gaudens pro nato corde recepto
 624 accepit trepidus solio rex altus acerno.
 625 Haec prior Alcides : "Salve, o justissime regum,
 626 salve iterum : ipse tuus primis Meleagrus ab annis
 627 stravit aprum, et tandem meruit cum laude tropaeum.
 628 Quare age, namque decet, saevae dare tura Diana
 629 prima jube, longosque deae ne temne furores.
 630 Opprire tamen natum, qui talibus ausis
 631 straverit iratae monstrum exitiale Diana."
 632 Dixit. At ille lubens : "Animo carissima nostro
 633 sunt tua dicta, refert : sed tu, pulcherrime Tydeu,
 634 venato indulgens tanto, nullosne fugasti
 635 fortis apes ? Damasne plagis ? Sine cetera aperte
 636 percuncter : leporesne malos ? Cervosque fugaces,
 637 an capreas saltem ? Sed enim, carissime Tydeu,
 638 te capio, amplectorque libens." At filius olli
 639 talia dicta refert, placitaque ita voce profatur.
 640 "Indomitos mihi tradis equos, pater optime, quos non
 641 flectere, nec validis possum convertere frenis,
 642 nec damas, nec apes, saevos nec monte leones
 643 arbitrio turbare meo licet : ergo ego nullum
 644 praedae munus ago." Risis Tyrinthius heros,
 645 Aegidesque simul, nec non Parthaone cretus.
 646 Tum regem Alcides dictis ita tollit amicis.
 647 "Militiaeque , domique potens puer iste profecto
 648 semper erit : nosco mentem, venturaque bella,
 649 digna viro jam facta capit : mille ipse labores
 650 scire meos voluit : virtus movet aemula mentem,
 651 accenditque animos. Gaude Parthaone nate,
 652 clarus et alter enim, sed non hic corpore tanto,